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Revisión Fecha Vigenc. Modificaciones
Confeccionó Controlo Aprobo

  
FS EAF EAF

numero de revision
Inclusion de NOTA 1 y modificacion del 

09/05/2018

Control de Calidad

CHAPA Y COLORES SEGÚN TABLA 9

DUREZA ORIENTATIVA

CERTIFICADO DE CALIDAD

IDENTIFICACION

Para aceros con C >= 0,20% Decarburación =< 1,6% del diámetro. Valor medio de 4 
determinaciones de Profundidad a 90º, medida hasta el 50% del carbono base.

TABLA 8

COMPOSICION QUIMICA

7

OVALIZACION 50% de 
la tolerancia

CARACTERISTICAS DE SUPERFICIE
PROFUNDIDAD DE 

DEFECTOS

DECARBURACION

NIVEL SUPERFICIAL

EMBALAJE

BARRAS TREFILADAS

PAQUETES CON 3 ATADURAS DE ALAMBRE O ZUNCHOS

de acero, sobre todo en los tornos automaticos

ACERO

TIPO DE CORTE

ACEROS AL CARBONO - ALEADOS - CORTE LIBRE (Composicion 
quimica según tabla 1)

CIZALLA O SIERRA EN FRIO

ACONDICIONADO

� 1,6% del diámetro

TABLA 4

TABLA 4

TABLA 6

ACEITADO
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SADALIFERT SARRABOTCUDORP ED OPIT

CALIDAD METALURGICA

ESTADO DE ENTREGA

PARA MECANIZAR (ver nota 1)

TREFILADAS

CARACTERISTICAS DIMENSIONALES

LARGO

TOLERANCIA EN LARGO

RECTITUD

MEDIDA

TOLERANCIA EN MEDIDA

REVIRADO

TABLA 2

ISO h11 - TABLA 3

TABLA 5

OBSERVACIONES: En la tabla2, sobre todo en lo referido a perfiles hexagonales y cuadrados verificar
medidas y los tipos de aceros disponibles en el stock.

consulta de su posibilidad de fabricacion
Las medidas que figuran en dicha tabla no son limitativas, otras medidas son factibles de fabricar previa 

NOTA1: En los aceros 1212 y 12L14, aceros de corte libre o de alta maquinabilidad, indicar a los clientes 
la conveniencia de comenzar a mecanizar a partir de la punta que no tiene la pintura identificatoria del tipo
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TABLA 1 - COMPOSICION QUIMICA 

ACEROS AL CARBONO

ACEROS DE CORTE LIBRE

ACEROS ALEADOS

 
Revisión Fecha Vigencia Modificaciones

Confeccionó Controlo Aprobo
    

FS EAF  

---------- 0,40/0,60 0,40/0,70 0,15/0,25

Control de Calidad

7 09/05/2018

Actualizacion del numero de Revision

E.A.F

---------- 0,80/1,10 ---------- 0,15/0,25

SAE 8620 0,18/0,23 0,70/0,90 0,20/0,35 ≤ 0,035 ≤ 0,040

Pb Cr Ni Mo

SAE 4140 0,38/0,43 0,75/1,00 0,20/0,35 ≤ 0,035 ≤ 0,040

ACERO C Mn Si P S

----------

12L14 0,06/0,14 0,90/1,30 ≤ 0,05 0,04/0,11 0,26/0,35 0,15/0,35

1212 0,05/0,14 0,90/1,30 ≤ 0,05 0,04/0,10 0,27/0,33

ACERO C Mn Si P S Pb

      

 

       

SAE 1045 0,43/0,50 0,60/0,90 0,15/0,35 ≤ 0,040 ≤ 0,050

 

SAE 1040 0,37/0,44 0,60/0,90 0,15/0,35 ≤ 0,040 ≤ 0,050  

SAE 1026 0,22/0,28 0,60/0,90 0,15/0,35 ≤ 0,040 ≤ 0,050

 

SAE 1010 0,08/0,13 0,30/0,60 0,15/0,35 ≤ 0,040 ≤ 0,050  

SAE1008/1010 <=0,13 0,30/0,60 <=0,35 ≤ 0,040 ≤ 0,050

Nº FT-
ST001
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ACERO C Mn Si P S  
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TABLA 2 - MEDIDAS NOMINALES  DN (mm)

4,00 24,00 5,00 28,00
4,50 25,00 6,00 28,58
4,76 25,40 6,35 30,00
5,00 26,00 7,00 31,75
5,50 27,00 7,94 33,33
6,00 28,00 8,00 35,00
6,35 28,58 9,00 36,00
7,00 29,00 9,52 38,10
7,50 30,00 10,00 40,00
7,94 31,75 11,00 41,28
8,00 32,00 11,11 44,45
8,50 33,00 12,00 46,00
9,00 33,33 12,70 47,62
9,52 34,00 13,00 50,00

10,00 34,92 14,00 50,80
11,00 35,00 14,29  
11,11 36,00 15,88  
12,00 37,00 17,00  
12,70 38,00 17,46  
13,00 38,10 18,00  
14,00 39,00 19,00  
14,29 40,00 19,05
15,00 41,28 20,64
15,88 42,00 22,00
16,00 43,00 22,22
17,00 44,00 23,81
17,46 44,45 24,00
18,00 45,00 25,00
19,00 46,00 25,40
19,05 47,00 26,00
20,00 47,62 27,00
20,64 50,00  
21,00 50,80
22,00 55,00
22,22 60,00
23,00  
23,81

 

Revisión Fecha vigenc. Modificaciones
Confeccionó Controlo Aprobo

Revision

FS EAF

(*) 1212 - 12l14 - 1026 - 1040
(**) 12l14

            Control de Calidad

7 09/05/2018

Actualizacion del numero de

E.A.F

50,80
 
 
 
 
 

31,75
35,00
38,10
41,28
44,45
47,62

22,00
22,22
23,81
25,40
27,00
28,58

14,29
15,88
17,00
17,46
19,05
20.64

9,00
9,52
10,00
11,11
12,00
12,70
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REDONDOS HEXAGONOS(*) CUADRADOS(**)
8,00
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con consulta previa

TABLA 4 - LARGOS Y TOLERANCIAS

1026 1010 a 1045 4140 - 8620 1212 / 12L14

3000/3100 3000 / 3100 3000 / 3100 3000 - 3100
4000/4100 4000 / 4100 4000 / 4100 3000 / 3100

6000 / 6100 6000 / 6100 4000 / 4100 3000 / 3500(*)
3000 / 3500(*)
3000 / 3500(*)

 3000 / 4000

TABLA 5 - REVIRADO

      ≤ 14,29
      ≥ 15,00
      ≤ 10,00
      ≥ 23,81

Revisión Fecha vigenc.             Control de Calidad Modificaciones
Confeccionó Controlo Aprobo
  

FS EAF EAF

CUADRADO
8º / M
2º / M

7 09/05/2018

Inclusion de Nota 2

 

PERFIL MEDIDA REVIRADO ( ACUMULATIVO)

HEXAGONO
8º / M
2º / M

Hexagonos   
Cuadrados  

(*) Largo de barras uniforme dentro de 100mm

7,94 < Dn <=20,00  
20,00< Dn <=24,00  
24,00< Dn <= 60,00 6000 / 7000  

PERFIL ACEROS

Redondos  Largos (mm)
Dn ≤ 7,94  

18 < Dn ≤ 30 -0,13

30 < Dn ≤ 50 -0,16

50 < Dn ≤ 60 -0,19

4 < Dn ≤ 6 -0,075

6 < Dn ≤ 10 -0,09

10 < Dn ≤ 18 -0,11
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TABLA 3 : TOLERANCIA EN DIAMETRO Y ENTRECARAS (mm)  (Nota 2 )

MEDIDA (mm) TOLERANCIA h 11 (mm) Nota2:Otras tolerancias son factibles de fabricar
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TABLA 6 - RECTITUD

TABLA 8 - DUREZAS ORIENTATIVAS (HB)

DIAMETROS (MM)

1212 201/212 192/201 179/187 170/179 163/174 163/167 156/159
12L14 201/212 192/201 179/187 170/179 163/174 163/167 156/159
1010 212 207 197/201 174 170 167/170 167

1020/1026 235 229 223 212/223 201 197 192
1038/1040 269 262/269 255/262 248/255 235/241 229/235 223

1045 277 277 269 255/262 241/248 241 235/241
8620 229 229 217 201 201 201 201
4140 262 262 262 248 248 248

TABLA 9 - IDENTIFICACION POR COLORES

1008/10-1010
1020
1026
1040
1045

10L38
1212

12L14
4140
8620

Revisión Fecha vigenc. Modificaciones
Confeciono Controlo Aprobo

   

FS EAF EAF

NEGRO
AMARILLO Y ROJO

            Control de Calidad

7 09/05/2018

Modificacion del numero de revision

ROJO Y AZUL
AMARILLO

VERDE
GRIS
ROJO
AZUL

33,00/40,00 40,00/60,00

ACERO COLORES

BLANCO
ROJO Y BLANCO

ACEROS hasta 10,00 10,00/15,00 15,00/21,00 21,00/27,00 27,00/33,00

� 20 1500 kg 1500 kg 1000 kg

> 20 1500 kg 1500 kg 1000 kg

4,5 / 3 6,0 / 3

TABLA7:PESO MAXIMO DE LOS PAQUETES

DIAMETRO REDONDOS HEXAGONOS CUADRADOS

9,5 / 3

> 15
� 4,50 1,5 / 3 3,0 / 3 3,0 / 3 4,5 / 3

> 4,50 3,0 / 3 4,5 / 3

� 15
� 4,50 3,0 / 3 4,5 / 3 4,5 / 3 6,0 / 3

> 4,50 3,0 / 3 8,0 / 3 8,0 / 3

Dn (mm) LARGO (M)
Flecha 

max.(mm/m)
Flecha 

max.(mm/m)
Flecha 

max.(mm/m)
Flecha 

max.(mm/m)
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RECTITUD
REDONDOS HEXAGONOS Y CUADRADOS

C � 0,28 C > 0,28 C � 0,28 C > 0,28

Av. Vergara 3490, Hurlingham, Buenos Aires, Argentina (0054) 4452-1045 info@acerosborroni.com


